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ВВЕДЕНИЕ

Религиозное сознание – одно из важнейших условий формирования

культурно-психологического своеобразия народа, поскольку религия

является одной из самых ранних форм общественного сознания и содержит в

себе его глубинные и онтологически важные смыслы. На протяжении всей

человеческой истории религиозное мироощущение, религиозная мораль,

церковные установления и институты глубоко проникали во все сферы

человеческой деятельности, предопределяя векторы развития и становления

национальной картины мира во всех ее аспектах – от культурных до бытовых

и поведенческих ценностей.

Если религия в большой степени формирует систему культурных

ценностей того или иного общества, то язык сохраняет и репрезентирует эти

ценности, выявить и описать которые возможно лишь при скрупулезном

анализе религиозных текстов, их коммуникативной направленности и

стратегий воздействия.

В России довольно длительный период, в силу известных

экстралингвистических причин, специфика функционирования языка

церковно-религиозной общественной деятельности не являлась

непосредственным (прямым) объектом изучения филологов-исследователей.

В работах ученых-лингвистов религиозные тексты либо служили материалом

для анализа отдельных языковых явлений, либо рассматривались в рамках

публицистического стиля. В стилистических классификациях прошлого века

отсутствовала функциональная разновидность, которая обслуживает сферу

религиозной коммуникации. Однако еще в 1960-е гг. М.Н. Кожина писала о

том, что есть все основания выделять в качестве функционального стиля

«стиль религиозный» [Кожина 1968]. Тем не менее язык церковно-

религиозных жанров долгое время оставался вне поля зрения лингвистов.

В постперестроечное время, когда социальная и политическая ситуация

в России кардинальным образом изменилась, в системе стилей русского

литературного языка определилось место религиозного стиля, который

впоследствии подвергся исследованию с различных позиций. Так,

Л.П. Крысин первым предпринял попытку выделить в системе стилей
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современного литературного языка такой стиль (или стилевую

разновидность), который обслуживает сакральную (от латинского sacer (sakri)

– «священный») сферу, т.е. религиозный культ, обряды и ритуалы [Крысин

1996]. По верному замечанию И.В. Бугаевой, указав на «имеющуюся лакуну

в стилистической системе современного русского литературного языка и

выделив религиозно-проповеднический стиль», Л.П. Крысин положил

начало его «официальной» жизни [Бугаева: электронный ресурс]. Данное

обстоятельство определило проведение многочисленных исследований

религиозной коммуникации с различных позиций.

Однако на ранних этапах исследования религиозных текстов встал вопрос

о терминологическом статусе данной функциональной разновидности

коммуникативно-речевой деятельности. Л.П. Крысин, одним из первых

обративший внимание на «лакуну» в стилистической системе русского

литературного языка, предложил термин «религиозно-проповеднический». Но

впоследствии этот стиль стал обозначаться другими терминами, поскольку в

названии других стилей отсутствует жанровый компонент, а проповедь – это

лишь один из многих других жанров (наряду с посланием, молитвой и др.).

Ученые понимали неудачность нового термина, что вызвало появление

многочисленных терминологических синонимов. Критике подвергся и термин

«богослужебный стиль», так как в Русской Православной Церкви богослужение

ведется не на современном русском языке, а на церковнославянском.

Наименование «церковно-религиозный» в первое время также не

рассматривалось как удовлетворительное, поскольку, как казалось, сужало

сферу многообразия религиозных текстов, указывая на исследование стиля

применительно только именно к христианскому вероисповеданию [Романова

2006: 112]. Однако в последние годы в лингвистической литературе все-таки

устоялся термин «церковно-религиозный стиль», или просто «религиозный».

Сегодня лингвистами предпринимаются попытки установить

фундаментальные параметры религиозного общения как особого типа

коммуникации – его функции, базовые ценности, позиции и роли

коммуникантов, специфические черты, коммуникативные стратегии, жанровую

систему, наконец, особенности употребления языковых и речевых средств.
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Указанные базовые параметры определяют подходы к изучению данного типа

коммуникации в работах различных исследователей. Перечислим эти подходы:

1. Жанровый подход. Интересно, что жанровый подход, как

показывает литература, является сегодня наиболее «популярным

направлением», что объясняется, очевидно, стремлением лингвистов изучить

жанрово-образующие характеристики религиозного дискурса, определить

специфику коммуникативных задач и целеустановок, актуальных для того или

иного жанра, их структурно-семантические особенности, прагматические

потенциалы, систему функционирующих в разных жанрах языковых и

речевых единиц и т.п., что позволяет наилучшим образом и на наиболее

объективных основаниях систематизировать тексты религиозного дискурса.

В этом смысле прежде всего следует отметить работы Е.В. Бобыревой

(2007), Е.С. Худяковой (2009), Т.В. Ицкович (2016) и др., где представлены

попытки целостного теоретического осмысления жанрового разнообразия

религиозных текстов и их стилистико-речевой систематизации.

В рамках данного подхода осуществляются исследования различных

религиозных жанров – проповеди, молитвы, русского церковно-духовного

послания, акафиста и др. Однако в настоящее время наиболее изученным

жанром является проповедь, исследованная в разных аспектах.

Так, исследованию функционально-стилистической и семантической

специфики проповеди посвящены работы Г.А. Агеевой (1998),

О.А. Прохватиловой (2000), И.М. Гольберг (2002), И.Н. Ивойловой (2003),

А.А. Моллаевой (2004), М.Б. Расторгуевой (2005), И.А. Крыловой (2005),

В.А. Салимовского (2005, 2008, 2010), Е.В. Бобыревой (2007), Т.В. Ицкович

(2007, 2016), Д.А. Звездина (2012), В.А. Бурцева (2012), И.А. Истоминой

(2013), О.В. Саломатовой (2017), Е.Ю. Медведева (2017) и др.

Попытки исследования прагматического аспекта текстов проповеди

предприняты в работах В.Н. Набиевой (1996), З.Г. Шабановой (2006),

Г.А. Савина (2009), И.Н. Щукиной (2008, 2010, 2011, 2012, 2014),

В.А. Бурцева (2012), И.А. Петрушко (2018) и др.

Эти исследования позволили установить, что религиозная сфера

коммуникации является особой речевой практикой, характеризующейся
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определенными целями и задачами, ценностями, стратегиями, тактиками,

ситуацией общения, особенным взаимодействием адресанта и адресата, а

также своеобразными стилистическими средствами.

В рамках жанрового подхода изучены также особенности церковно-

духовного послания [Со Ын Ен 2002, И.Ю. Ярмульская 2006], молитвы

[О.А. Прохватилова 2000, В.А. Мишланов 2003, Е.А. Овечкина 2011],

акафиста [Н.А. Рядовых 2021].

2. Концептологический подход. Данный подход предполагает

исследование отражающихся в сакральных текстах основных ментальных

стереотипов (концептов), характерных для религиозного сознания [Берендеева

2015, Казнина 2004 и др.].

3. Лингвоперсонологический подход. В рамках данного подхода

изучаются особенности индивидуального стиля русских проповедников

[Реморов 2003, Камышников 2006].

4. Сопоставительный подход к изучению религиозных текстов

направлен на сравнение, сопоставление на разных основаниях специфики

функционирования религиозного дискурса, в частности, с художественным и

политическим дискурсами [Бакши 2016, Орехова 2015].

5. Социолингвистический подход. Опираясь на понятие религиозного

социолекта, социолингвисты предложили собственный подход к изучению

религиозной коммуникации. При этом под социолектом понимается «речь

людей, объединенных ценностными ориентирами в разных коммуникативных

ситуациях» [Бугаева 2008: 33–34]. Однако такой подход не позволяет

включить в сферу религиозной коммуникации (в данном случае –

религиозного социолекта), например, такой жанр, как миссионерская

проповедь, поскольку в данном случае проповедник обращается к людям с

целью побудить их к присоединению к системе определенных религиозных

взглядов, т.е. изначально ценности адресанта и реципиента здесь различны,

что не позволяет говорить об их «существовании» в рамках одного

социолекта.

6. Важно также, что предпринимаются попытки создания целостной

стилистической теории религиозной коммуникации; см., например, работы
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Е.В. Бобыревой (2007), Е.С. Худяковой (2009), Т.В. Ицкович (2016) и др., где

осуществляется жанрово-стилистическая систематизация текстов,

функционирующих в рамках религиозного дискурса.

Выделение данных подходов, конечно, в определенном смысле условно,

поскольку при изучении особенностей функционирования языковых единиц в

разных жанрах параметры исследования могут пересекаться и даже

совмещаться. Не случайно О.А. Прохватилова отмечает, что при попытках

описания религиозного стиля возникают трудности, так как «уникальность

этого явления не позволяет подходить к нему с привычными мерками»

[Прохватилова 2006: 75].

Мы считаем, что наиболее рациональным при изучении сферы

религиозной коммуникации представляется функционально-стилистический,

или, иначе, дискурсивный подход, поскольку в его рамках предполагается

комплексное исследование текстов с учетом широкого спектра социально-

ролевых, прагматических, исторических, культурных условий их порождения

и функционирования. Данный подход позволяет включать в

исследовательское поле все многообразие текстов религиозной коммуникации

(в том числе функционирующих в медиапространстве).

В целом религиозный дискурс представляет собой тип

институционального (по В.И. Карасику) дискурса, т.е. специализированную

клишированную разновидность общения, обусловленного социальными

функциями партнеров и регламентированного как по содержанию, так и по

форме. Цель религиозного дискурса – духовное общение, базирующееся на

конкретных ценностях и нормах поведения.

Подчеркнем, что под религиозным дискурсом в работе понимается

обусловленный экстралингвистическими факторами процесс использования

языка в религиозной практике людей; это речь, фиксирующая посредством

вербальных и невербальных единиц особый ментальный мир, отражающий

свой, специфический дух времени, свою, специфическую картину мира,

теснейшим образом связанную с верой в Бога.

При исследовании религиозного дискурса возможно обращение к более

конкретным дискурсивным практикам в рамках религиозной коммуникации
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(дискурс христианства, ислама, иудаизма и др.). Однако, по замечанию

некоторых исследователей, и различным христианским конфессиям не может

соответствовать один и тот же тип религиозного дискурса, поскольку «в

структуре когнитивной составляющей существуют немногочисленные, но

принципиально важные различия. Да и коммуникативная составляющая будет

иметь существенные различия, связанные с прагмалингвистическими

принципами реализации иллокутивного смысла» [Миронова: электронный

ресурс]. В связи с этим Н.К. Миронова предлагает выделение православного,

католического, протестантского и др. типов дискурса, а точнее –

субдискурсов, в рамках религиозного христианского дискурса.

В настоящем исследовании предпринята попытка изучения

религиозного дискурса в рамках «широкого» подхода, без «конфессионной»

конкретизации, однако на материале именно православных проповедей,

функционирующих, в том числе, в медийном пространстве. При этом

основным материалом нашего исследования является православная

нравоучительная проповедь как специфический жанр русской религиозной

коммуникации.

Отмечая в целом интерес лингвистов к языку сферы религиозного

взаимодействия, подчеркнем имеющуюся в настоящее время недостаточную

разработанность вопроса о текстовых категориях, актуальных для процесса

речеобразования в данной сфере. Вместе с тем изучение языка религии и

определение его особенностей представляется невозможным без анализа

специфики функционирования в нем (религиозном языке) тех средств,

которые формируют речевую системность этого стиля, т.е. создают его

типологический(-ие) признак(-и).

Иными словами, в рамках лингвистического анализа религиозной

коммуникации в настоящее время остается недостаточно разработанным

категориально-текстовый подход.

Следует подчеркнуть, что изучением православной проповеди как

специфического жанра занималась Т.В. Ицкович в работе «Православная

проповедь как тип текста» (2007), где был использован опыт синхронно-

сопоставительного анализа пяти функциональных стилей с позиции их
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категориально-текстового оформления, а также в работе «Жанровая

систематизация религиозного стиля на коммуникативно-прагматическом и

категориально-текстовом основаниях» (2016), где автором была разработана

система жанров религиозного стиля и описаны некоторые важнейшие

текстовые категории жанра проповедь, а именно категории композиции,

тональности, темы, времени, пространства. Однако, кроме этих двух работ,

глубоких и всесторонних исследований жанра проповеди в категориально-

текстовом аспекте сегодня в научной литературе нет. К тому же в

исследованиях Т.В. Ицкович внимание сосредоточено на жанре проповеди в

целом, безотносительно к такой ее жанровой разновидности, как

нравоучительная проповедь.

Все сказанное о роли религиозной коммуникации в истории русской

культуры, о месте этой коммуникации в формировании национальной

картины мира, о степени разработанности вопросов специфики

функционирования языка в данной сфере общения подтверждает

актуальность предпринимаемого в настоящей работе исследования.

Актуальность нашей работы связана также с активностью динамических

процессов в современном русском языке, охватывающих в с е сферы речевого

взаимодействия, не исключая религиозную, которая до настоящего времени

остается недостаточно изученной. Между тем, не познав специфики

функционирования языка в одном из типов коммуникации (в нашем случае –

религиозном), невозможно познать глубину и тонкости трансформации

языковых процессов в целом.

Кроме того, актуальность изучения текстов религиозной проповеди

определяется живыми процессами в современном медиапространстве, куда в

последнее время активно «врывается» небогослужебная сфера коммуникации:

православное телевидение и радио, конфессиональные газеты и журналы,

интернет-общение религиозного содержания и под.

Настоящее диссертационное исследование посвящено изучению

вопроса об особенностях функционирования интенциональных категорий в

текстах жанра нравоучительной проповеди, а также об особенностях их

взаимодействия с коммуникативными целеустановками автора речи.
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Предлагаемый в работе категориально-текстовый аспект анализа

религиозной проповеди зиждется на концепции Н.И. Клушиной, которая

предложила понятие «интенциональная категория» применительно к

публицистическому тексту и обосновала интенциональный характер

некоторых категорий исходя из их текстообразующего и воздействующего

потенциала в рамках публицистической коммуникации [Клушина 2008]. Так,

анализируя процесс формирования и выражения в публицистическом тексте

авторской целеустановки, ученый приходит к выводу, что основное

намерение говорящего, или интенциональность, реализуется через

взаимодействие таких частных категорий, как идеологема, номинация,

интерпретация, стилистическая тональность, оценочность [Клушина 2008:

6–7]. Все частные категории Н.И. Клушина интерпретирует как именно

интенциональные в связи с тем, что эти категории «тесно переплетаются,

взаимодействуют, совмещаются друг с другом, поскольку существуют в

едином текстовом континууме и реализуют единую авторскую интенцию. Но

именно эти интенциональные категории отличают публицистический текст

как воздействующий тип текста от других речевых произведений,

реализующих другую авторскую коммуникативную стратегию» [там же: 7].

Принимая общий подход Н.И. Клушиной к осмыслению

интенциональности в публицистическом тексте, отметим важную для нас

мысль: религиозный текст – и особенно нравоучительная проповедь (!) –

обладает не меньшей персуазивной силой, чем публицистический. В тексте

религиозной проповеди, следовательно, интенциональные категории, в том

числе сама интенциональность как текстообразующая (глобальная) категория,

тоже являются структурно, семантически и функционально значимыми.

Анализ интенциональных категорий, приоритетных для исследуемого

нами жанра нравоучительной проповеди, позволяет обнаружить и описать

языковые средства и речевые приемы, принимающие непосредственное

участие в процессе текстообразования в качестве единиц, осуществляющих

динамику выражения в тексте авторской сакральной идеи и – одновременно

– инструментов воздействия на духовную сферу адресата.
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Согласно философским и лингвистическим учениям об

интенциональности, под последней в настоящем исследовании понимается

речевая интенция автора речи, определяемая мотивом и целью употребить

определенное высказывание, вследствие чего интенциональность включает в

себя волевую установку, планирование воздействия на адресата и

последующего взаимодействия с ним, а также предвидение возможного

результата взаимодействия. Существенной частью смысла высказывания

говорящего является, таким образом, интенциональный комплекс

соответствующей сложности, «включающий в себя информацию обо всех

интенциональных состояниях говорящего, прямо или косвенно, эксплицитно

или имплицитно закодированных в языковой структуре» [Трофимова 2008: 22].

В речевой ткани текста проповеди интенциональность реализуется как

комплекс языковых и речевых единиц, подчиненных выражению основной и

вспомогательных целеустановок автора речи. Интенциональный комплекс

включает в себя, как будет показано в основной части работы, глобальную

целеустановку и три вспомогательных, за счет которых формируется и

выражается глобальная целеустановка.

Глобальной авторской целеустановкой в жанре нравоучительной

проповеди является упрочение в человеке веры в Бога. В процессе

развертывания авторского высказывания (в широком смысле) эта глобальная

целеустановка «обрастает» сопутствующими, вспомогательными

целеустановками, в такой же степени важными и актуальными для

коммуникативной ситуации «нравоучительная проповедь». Круг

вспомогательных целеустановок формируется под воздействием жанровых

коммуникативных задач – в целях воспитания в слушателе любви к Богу

воздействовать на сознание и эмоции первого посредством продуманно

расставленных в речи нужных автору оценочных позиций. В связи с этим

комплекс вспомогательных интенций составляют диалогическая и оценочная

интенции, а также интенция, направленная на создание специфической

«богоугодной» тональности текста.

Данный интенциональный комплекс реализуется в ткани текста

посредством единиц разных языковых уровней, в том числе единиц речевых
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(собственно текстовых). При этом все средства интенционального комплекса

тесно взаимодействуют друг с другом на текстовой плоскости и, осмысленные

сквозь функционально-стилистическую призму анализа, могут быть

представлены в виде четырех функциональных семантико-стилистических

категорий: глобальная категория интенциональности и составляющие ее

структурно-смысловые компоненты – категория диалогичности, категория

оценочности, категория тональности. Каждая из категорий принимает

непосредственной участие в процессе текстообразования, т.е. выполняет

текстостроительную функцию.

Новизна предлагаемого в диссертационном исследовании подхода

определяется, во-первых, недостаточной изученностью языковой и

содержательной специфики жанра нравоучительной проповеди; во-вторых,

неразработанностью вопроса о текстовых категориях, актуальных для процесса

речеобразования в данном жанре; в-третьих, отсутствием в современной

научной литературе работ, специально посвященных анализу текстообразующей

роли интенциональных категорий в жанре нравоучительной проповеди. К тому

же комплексного изучения православной проповеди в категориально-

текстовом аспекте ранее не предпринималось.

Объектом изучения является категория интенциональности и ее

текстообразующая функция в рамках православной проповеди

нравоучительного типа.

Предметом анализа выступают языковые и речевые средства, с

помощью которых в текстах нравоучительной проповеди осуществляется

формирование и выражение интенциональности как глобальной авторской

целеустановки, а также способы ее воплощения посредством системно

организованных частных текстовых категорий диалогичности, оценочности,

тональности в аспекте их смыслоформирующей и текстообразующей роли.

Гипотеза предпринимаемого исследования заключается в том, что

тексты нравоучительной проповеди структурируются под воздействием

системно организованного комплекса специфических для данной

коммуникации интенциональных установок, которые в рече-текстовой
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ткани произведения реализуются посредством специфических же языковых

и речевых единиц.

Цель исследования – выявление, описание и систематизация языковых

и речевых средств, репрезентирующих в текстовой ткани нравоучительной

проповеди интенциональность как глобальную коммуникативную

целеустановку автора в процессе развертывания «богоугодного» диалога с

адресатом.

Поставленная цель определяет необходимость решения следующих задач:

1) осуществить обзор и систематизацию научных работ, относящихся к

теме исследования, и обосновать теоретико-методологическую базу изучения


[…]


намерение автора текста – укрепить веру адресата в Бога, приблизить

прихожанина к сакральному смыслу, научить жить по Богу и Высшей совести;

2) некоторый набор мини-, или, иначе, частных интенций.

4.2. Частные интенции рассматриваемого жанра представляют собой

единство и взаимодействие трех более мелких по отношению к глобальной

интенции, но конститутивных по своей роли авторских коммуникативных

намерений – продуманное установление специфических для религиозной

проповеди связей между диалогическими позициями коммуникантов,

намеренное выстраивание специфического для жанра аксиологического поля,

целенаправленно сформированная тональность изложения.

4.3. Все виды интенций, формирующие жанр проповеди, рассмотрены в

работе как система функциональных семантико-стилистических категорий

(ФССК), единство и взаимодействие которых во многом определяет

непрерывную динамику формального и смыслового развертывания

религиозного сообщения данного типа.

5. В рамках рассмотренной категориальной системы категория

диалогичности выступает в качестве ядерной, поскольку присущая именно

жанру проповеди специфическая трехкомпонентная диалогичность

«проповедник – Бог – адресат» предопределяет особенности реализации в

тексте категорий оценочности и тональности. При этом весь арсенал

языковых и речевых средств, объединенных единой функцией выражения

диалогичности, выполняет в тексте проповеди, подчиняясь задаче глобальной

интенции, т е кс то о б р а зу ю щ у ю фу н к ц и ю.

5.1. Категория оценочности (оценки) в жанре проповеди также

специфична, что, как и с диалогичностью, объясняется особыми целями и

задачами данного жанра и стиля. Оценка в текстах нравоучительной проповеди
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носит преимущественно логический (интеллектуальный) характер, поскольку

реализуется как стремление автора воздействовать прежде всего на

рациональную область сознания слушателя, на его интеллектуальное состояние

(не исключая, конечно, и эмоционального). Очевидно, что логический план

оценочности актуализируется в жанре проповеди именно потому, что адресата

необходимо убедить в том, что в реальной действительности не поддается

доказательству, что умозрительно, метафизично, что необходимо принять

именно на веру.

5.2. Логический характер оценки в жанре нравоучительной проповеди

позволяет рассматривать саму операцию оценивания как эмоционально

маркированное обоснование, или, иначе, оценочное доказательство.

5.3. Оценочность – как и диалогичность – является одним из инструментов

выражения интенциональности как базовой категории текста проповеди.

Реализованная в тексте посредством разных единиц, оценочность

1) непосредственно участвует в формировании диалогических отношений «автор

речи – воспринимающий», поскольку направлена на создание в сознании

слушателя четкого понимания позиции Бога и проповедника по отношению к

тем или иным фактам действительности; 2) способствует постепенному

развертыванию текста, осуществляет динамику его смыслового развития в

полном соответствии с оценочными ориентирами, культурно-национальными и

духовными ценностями, транслируемыми в рамках сонаправленного

трехстороннего диалогического единства «Бог – проповедник – человек».

5.4. Реализуясь с помощью разных средств и приемов, категория

оценочности, в единстве со средствами категорий диалогичности и

тональности, выполняет в текстах нравоучительной проповеди

с м ы с л о ф о р м и р у ю щ у ю и т е к с т о о б р а з у ю щ у ю ф у н к ц и и.

6. Тональность, как третья из частных текстовых категорий жанра

проповеди, связана с выражением в тексте собственно авторского видения

предмета мысли и выражает в тексте направленность говорящего на адресата,

сопряженную с возникающими в процессе речи эмоциями.

6.1. Как одна из функциональных семантико-стилистических

категорий текста нравоучительной проповеди категория тональности
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конкретизируется в речевой ткани на основе первых двух частных

категорий – диалогичности и оценочности.

6.2. Категория тональности в тексте проповеди реализуется посредством

трех разновидностей – тональности дидактической, благоговейной и

индивидуально-авторской. Указанные три разновидности тональности

детерминированы коммуникативными целями и задачами жанра

нравоучительной проповеди.

7. Интенциональные текстообразующие категории диалогичности,

оценочности и тональности играют ключевую роль в оформлении

коммуникативных позиций адресанта и адресата, взаимодействующих в

рамках религиозного дискурса. Будучи диалектически взаимосвязаны, данные

категории образуют систему, каждая составляющая которой принимает

собственное участие в процессе формирования авторской позиции и в

развертывании целого текста.

8. Все частные функциональные семантико-стилистические категории

воплощаются в тексте разнообразными языковыми и речевыми (текстовыми)

средствами и приемами. Каждая из категорий функционирует в речевой ткани

произведения как частный формально-семантический инструмент репрезентации

общей интенции (корневой целеустановки) автора речи, а именно воздействия на

сознание адресата с целью упрочения в нем (сознании) веры в Бога.

8.1. Интенциональные текстообразующие категории непосредственно

влияют на оформление коммуникативных позиций адресанта и адресата,

взаимодействующих в рамках религиозного дискурса.

8.2. Каждая из категорий выполняет свою функцию в установлении

диалога между коммуникантами: оценочность, выражая аксиологический

аспект религиозной коммуникации, сконцентрирована на актуализации

воздействия автора речи на воспринимающее сознание адресата с целью

активизации его рефлексии по отношению к содержанию речи; тональность,

помогающая создать определенный эмоциональный фон общения, отражает

одну из главных особенностей религиозной коммуникации – участие трех

коммуникантов: Бог (благоговейная тональность), проповедник (индивидуально-

авторская тональность), паства (дидактическая тональность). Ключевым типом
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тональности нравоучительной проповеди является дидактическая тональность,

поскольку именно она принимает непосредственное участие в оформлении

диалогических позиций «адресант – адресат» в данном религиозном жанре,

реализуя экзистенциальную суть нравоучительной проповеди.

Таким образом, единство средств экспликации диалогичности,

оценочности и тональности представляет собою структурно-смысловую

систему воплощения в тексте интенциональности как основного

авторского коммуникативного намерения, актуального для речевого жанра

нравоучительная проповедь. Структурно-смысловая система единиц и

приемов реализации в тексте проповеди глобальной и частных интенций

проповедника была рассмотрена нами как сеть разнообразных, выраженных

явно и неявно (т.е. «вшитых» в контекст), ценностных смыслов,

необходимых для реализации поставленных проповедником

коммуникативных задач.

9. Проведенное исследование позволило выявить своеобразие

религиозных текстов, принадлежащих жанру нравоучительной проповеди.

Наряду с другими работами, посвященными особенностям различных

аспектов функционирования религиозного дискурса, наша работа показала,

что нравоучительная проповедь имеет ряд присущих только ей структурно-

семантических и функциональных характеристик, отражающих специфику

этого типа текстов в жанровой системе религиозного дискурса.

В качестве перспектив данного исследования можно назвать несколько

важных аспектов, требующих дальнейшего изучения: во-первых, это

конкретизация смысловой структуры категории интенциональности

применительно к текстам других типов проповеди – догматической,

катехизической, миссионерской и др.; во-вторых, это анализ поликодовых

медиатекстов, репрезентирующих данную категорию в телевизионном

дискурсе; наконец, это сопоставительное исследование интенциональных

текстообразующих категорий, функционирующих в печатных и медийных

текстах других религий как внутри христианства (католицизм,

протестантизм), так и за его пределами (ислам, буддизм, иудаизм и др.).
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«Воскресное всенощное бдение»
«Неделя о блудном сыне»
«Неделя о слепом»
«Вторник седмицы 7-й по Пасхе»
«Преображение Господне»
«Усекновение главы Иоанна Предтечи»
«Начало церковного новолетия»
«Вторник седмицы 14-й по Пятидесятнице»
«Попразднство Воздвижения и неделя по Воздвижении»
«Неделя 6-я по Пятидесятнице»
«Память святых отцов Седьмого Вселенского Собора»
«Неделя перед Рождеством Христовым, святых отец»
«Сретение Господне»
«Память преподобной Марии Египетской»
«Великий пяток»
«Начало Петрова поста»
«Среда Светлой седмицы»
«Петров день»
«Память благоверного царевича Димитрия»
«Отдание праздника Пасхи»
«Всенощное бдение под Вознесение Господне»
«Вознесение Господне»
«Воскресное всенощное бдение. Память мучениц Минодоры, Митродоры и
Нимфодоры»
«Воскресное всенощное бдение»
«На зачало о Марфе и Марии»
«Третье обретение главы Иоанна Предтечи»
«Неделя 14-я по Пятидесятнице»
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«Неделя 4-я по Пятидесятнице»
«Неделя о мытаре и фарисее»
«Всенощное бдение под Неделю Крестопоклонную Великого поста»
«Всенощное бдение под Благовещение Пресвятой Богородицы»
«Всенощное бдение под Неделю 17-ю по Пятидесятнице»
«Неделя 20-я по Пятидесятнице»
«Покров Пресвятой Богородицы»
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«Всенощное бдение под святых равноапостольных Константина и Елену»
«Вторник седмицы 5-й по Пасхе. Празднование Владимирской иконы Божией
Матери»
«Память святых отцов Первого Вселенского Собора»
«Всенощное бдение под Смоленскую икону Божией Матери»
«Неделя 7-я по Пятидесятнице»
«Всенощное бдение под Преображение Господне»
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«Рождество Пресвятой Богородицы»
«Среда седмицы 14-й по Пятидесятнице»
«Память преподобного Сергия Радонежского»
«Пятница 1-й седмицы Великого поста»
«Четверг седмицы 8-й по Пятидесятнице»
«Пятница седмицы 30-й по Пятидесятнице»
«Прощеное воскресенье»
«Всенощное бдение под Рождество Пресвятой Богородицы»
«Всенощное бдение под Неделю о блудном сыне»
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«Память преподобного Сергия Радонежского»
«Неделя 10-я по Пятидесятнице»
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«Рождество Богородицы»
«Вечерняя служба под память Параскевы Пятницы и святителя Димитрия
Ростовского»
«Отдание праздника Рождества Христова»
«Вечерняя служба под память Феодора Смоленского и чад его»
«Всенощное бдение под память жен-мироносиц»
«Память Георгия Победоносца»
«Воскресное всенощное бдение»
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 «Покаяния отверзи ми двери, Жизнодавче»
О мытаре и фарисее
О блудном сыне
О страшном суде
Прощеное воскресенье
Неделя торжества Православия
Неделя святителя Григория Паламы
Неделя Крестопоклонная
Неделя преподобного Иоанна Лествичника
Неделя преподобной Марии Египетской
«Восстань, спящий...»
Вербное воскресенье
Великий Четверг
Великая пятница
Великая суббота
О несении Креста Симоном Киринеянином
На Пасху
Неделя апостола Фомы
Неделя жен-мироносиц
О расслабленном
О самарянке
О слепом
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АМ-23
АМ-24
АМ-25
АМ-26
АМ-27
АМ-28
АМ-29
АМ-30
АМ-31
АМ-32
АМ-33
АМ-34
АМ-35
АМ-36
АМ-37
АМ-38
АМ-39
АМ-40
АМ-41
АМ-42
АМ-43
АМ-44
АМ-45
АМ-46
АМ-47
АМ-48
АМ-49
АМ-50
АМ-51
АМ-52
АМ-53
АМ-57
АМ-55
АМ-56

—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—

Вознесение Господне
Неделя святых отец
Пятидесятница. День Святой Троицы
День Святого Духа
Начало Рождественского поста
Перед Рождеством Христовым
Крещение Господне
Преображение Господне
Благовещение
Неделя святителя Григория Паламы (2)
Исцеление расслабленного
Неделя Крестопоклонная (2)
Неделя крестопоклонная (1982)
О гордыне и смирении
Вербное воскресенье 1986
Вербное воскресенье 1989
О последних страстях Иисуса Христа на земле
На акафист страстям Христовым
О Никодиме и об Иосифе Аримафейском
Апостола Павла - "врага Божия"
Александра Невского
День всех святых
Апостола Андрея Первозванного
Святителя Филиппа Митрополита Московского
Праведного Авраама
Братьев Маккавеев и их матери
О «чистом оке» и святой Феодоре
О целебном источнике и о святых Кирилле и Мефодии
О расслабленном (2)
О целебном источнике
«Восстань, спящий» (1980)
В память об окончании войны
Богатый юноша
Заповеди блаженства

Проповеди Патриарха Кирилла (в бытность его митрополитом)

ПК-1
ПК-2
ПК-3
ПК-4
ПК-5
ПК-6
ПК-7

—
—
—
—
—
—
—

О Божественном Откровении
О соединении с Богом
О грехопадении
О Священном Писании
О предназначении человека и нравственном законе
Об основных положениях христианской этики
День памяти мученицы Татианы

Проповеди других авторов

АТ-1
МН-1
МН-2

—
—
—

Андрей Ткачев. Проповедь «Ф.М. Достоевский о воскрешении мертвых»
Митрополит Николай (Ярушевич). Проповедь «Душа»
Митрополит Николай (Ярушевич). Проповедь «Спасение»