ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Герман Елены Ивановны «Реализация интенциональности в нравоучительной православной проповеди: категориально-текстовый аспект», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – Русский язык

В связи с активным развитием религиозного общения и церковно-религиозной деятельности сегодня продолжают разрабатываться различные подходы к языку религии; особое внимание в современном языкознании обращено на типологические признаки религиозной коммуникации.

Актуальность темы диссертационной работы Герман Елены Ивановны не вызывает сомнения и обуславливается не только усилением роли религии, расширением ее сферы в социально-культурной коммуникации и, как следствие, появлением новых жанров и форматов, но и необходимостью междисциплинарного подхода к исследуемому феномену и созданием комплексной методики для его изучения. В связи с этим рецензируемая работа представляет интерес и в практическом, и в теоретическом ключе.

Научная новизна рассматриваемого исследования связана как с методологией, предполагающей дальнейшую разработку категории интенциональности текста и репрезентирующих ее частных категорий диалогичности, оценочности и тональности, так и с анализируемым жанром нравоучительной проповеди, с которой обращались к пастве известные православные священнослужители XX-XXI вв.

Очевидны **практическая и теоретическая значимость** рецензируемой работы: результаты, полученные в ходе анализа, вносят вклад в развитие функциональной стилистики и речеведения, лингвокультурологии, теории коммуникации, когнитивной лингвистики, дискурсологии.

Достоверность результатов исследования обеспечивается привлечением необходимого материала, использованием методологии, адаптированной к задачам диссертации, опорой на междисциплинарные труды.

Положения, выносимые на защиту, выводы, сделанные автором, **полностью обоснованы** в тексте, намеченная цель достигнута, поставленные задачи успешно решены.

В результате прочтения автореферата возникли **вопросы**, обусловленные интересом к изучению специфики современной религиозной коммуникации, которые, возможно, раскрыты в полном тексте диссертации.

1. В качестве авторов нравоучительных проповедей диссертантом были выбраны два священнослужителя (Александр Мень и митрополит Николай (Ярушевич)), деятельность которых и, соответственно, богослужebная и речевая практика связаны с социально-политическими и экономическими проблемами прошлого века, а деятельность двух других (Димитрий Смирнов и протоиерей Андрей Ткачев) – с современным периодом. Можно ли говорить

об эволюции религиозного дискурса в целом и глобальной категории интенциональности, репрезентированной в текстах нравоучительной проповеди XXI в., в сравнении с текстами XX века? Произошла ли трансформация экстралингвистических факторов, частных интенций, арсенала языковых и речевых средств, формирующих исследуемые тексты?

2. Влияет ли индивидуально-авторская тональность отдельного проповедника на описанную в исследовании единую структурно-смысловую систему воплощения интенциональности нравоучительной проповеди?

3. Данный вопрос является конкретизированным продолжением предыдущего. Меняется ли индивидуально-авторская тональность в проповедях в связи с современными актуальными событиями в стране и мире у единственно здравствующего из всего перечня анализируемых диссертанткой священников – протоиерея Андрея Ткачева? Вопрос обусловлен еще и тем, что в тексте автореферата диссертации не указаны хронологические рамки при отборе эмпирического материала для исследования.

Данные вопросы и замечания касаются частностей или, скорее, перспектив дальнейшего исследования темы и не влияют на общую **высокую** оценку работы.

Представленная диссертация «Реализация интенциональности в нравоучительной православной проповеди: категориально-текстовый аспект» полностью соответствует требованиям п.п. 9-13 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г., а ее автор, Герман Елена Ивановна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – Русский язык.

Кравченко Юлия Дмитриевна, кандидат филологических наук (10.02.01 – Русский язык), доцент кафедры журналистики и медиалингвистики Омского государственного университета им. Ф.М. Достоевского

Юридический адрес: 644077, Омская область, г. Омск, пр. Мира, 55-а, кафедра журналистики и медиалингвистики Омского государственного университета им. Ф.М. Достоевского

Официальный сайт университета: www.omsu.ru

Телефон: +7 (3812) 22-98-14

Электронная почта: jdkovalenko@rambler.ru

Против включения персональных данных, отраженных в отзыве, в документы, связанные с защитой данной диссертации, и их дальнейшей обработки, не возражаю.

«07» сентября 2022 г.

/Кравченко Ю.Д./

Подпись Кравченко Ю.Д. заверяю
Специалист по КР Берисовско И.О.